
  Pagina 1 di 5 

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
Servizio Socio-Assistenziale 
Piazza Gavazzi, 4 
38057 Pergine Valsugana (TN) 
codice fiscale e partita IVA 02143860225 
 
 
OGGETTO:  adesione alla convenzione “Gas naturale 12” di CONSIP S.p.A. 

(LOTTO 3 - CIG 793970757C) per la fornitura di gas naturale a 
servizio del nuovo Centro servizi per anziani di Caldonazzo 

 CIG derivato Z2A2F4E2BB 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE 
 

Considerata la necessità da parte della Comunità di garantire la necessaria 
fornitura di gas naturale per il funzionamento dell’impianto termoidraulico e di 
climatizzazione invernale a servizio del Centro servizi per anziani a Caldonazzo sito in 
viale della Stazione 9 (inquadrato a livello catastale con la p.m. 1 – p.ed. 686 CC 
Caldonazzo), di proprietà del Comune di Caldonazzo e messo a disposizione della 
Comunità con contratto di comodato gratuito ad uso non esclusivo stipulato di data 
26/10/2018, agli atti al repertorio n. 634; 

 
Vista la nota inviata dall’attuale fornitore SOENERGY S.R.L. e pervenuta agli atti 

sub prot. n. 21620 dd 17/11/2020, che comunica la prossima scadenza del contratto di 
fornitura in essere relativamente al PDR - Punto Di Riconsegna del contatore gas della 
struttura (n. id. 10720000087522); 

 
Verificati, con richiesta effettuata dall’Ufficio Appalti dell’Ente, i consumi del Centro 

durante il periodo contrattuale attuale (agosto 2019 – ottobre 2020), al fine di stimare 
l’entità del rinnovo: il report è pervenuto agli atti in data 19/11/2020 e riporta un 
consumo, su 12 mesi (agosto 2019-settembre 2020), pari a 3.822 smc; 
 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’acquisizione della fornitura; 
 

Verificata l’idonea procedura di acquisizione come stabilita dalla normativa 
provinciale e in particolare secondo quanto previsto dall’art. 36 ter1 commi 5 e 6 della 
L.P. 23/1990 e ss.mm.ii., e considerato che: 

• non esistono convenzioni stipulate dall'Agenzia Provinciale per gli Appalti e i 
Contratti (APAC) riguardanti la fornitura di beni oggetto del presente 
provvedimento; 

• non è presente sul mercato elettronico provinciale (MEPAT) gestito dall'Agenzia 
bando di abilitazione idoneo e coerente rispetto all’oggetto del presente 
affidamento; 

• è presente, in subordine, sugli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 
CONSIP s.p.a., apposita convenzione ad oggetto “Gas naturale 12” per la 
fornitura di gas naturale - CIG 793970757C; 

 
Considerata pertanto la sopra richiamata iniziativa, come di seguito esplicata nel 

dettaglio: 
Convenzione “Gas naturale 12”, suddivisa in più lotti, di cui quello d’interesse per la 
regione Trentino-Alto Adige è il n. 3, recante le seguenti caratteristiche: 

1735 - 19/11/2020 - Determinazione



  Pagina 2 di 5 

• l’aggiudicatario è SOENERGY S.R.L., sede legale in Argenta (Fe), Via Pietro 
Vianelli n. 1, C.F. e P. IVA 01565370382 e attuale fornitore; 

• l’unica tipologia di fornitura prevista è quella a prezzo variabile; 
• è richiesto di indicare un quantitativo stimato di gas naturale su base annua per 

ciascun PdR: si stima, data la superficie riscaldata della struttura di circa 220 mq e 
i consumi pregressi dei mesi 2019-2020 elencati nel report sopra richiamato, un 
consumo su 12 mesi (durata convenzionale della fornitura, che inizierà nel mese di 
gennaio 2021) stimabile in 4.500 smc di gas naturale. Tale quantitativo è 
puramente indicativo, poiché la contabilizzazione della fornitura avverrà in 
funzione del consumo reale; 

• non cambiano le altre indicazioni rispetto a quanto già riportato nel precedente 
ordinativo; 

 
Sottolineato quindi che le modalità di fornitura risultano soddisfare le necessità 

dell’Ente;  
 

Per quanto sopra esposto e premesso; 
 
Acquisito il CIG derivato in adesione alla convenzione di cui in oggetto 

(Z2A2F4E2BB); 
 

Valutato che l’affidamento si configura come una mera fornitura e che pertanto non 
sussiste obbligo di cui all’art. 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 di redazione del DUVRI;  
 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) n. prot. 
INAIL_24139715 richiesto preventivamente dallo scrivente Servizio e risultato regolare 
e valido fino al 11/02/2020; 

 
Visto il certificato d’iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Agricoltura e 

Artigianato di Ferrara per attività conformi a quelle previste per l’incarico oggetto del 
presente provvedimento; 
 

Preso atto degli obblighi di pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente previsti 
dall’art. 1, comma 32, della L. 190/2012, dall’art. 10 della L.P. 26/1993 e ss.mm. e 
dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm., nonché dalle disposizioni interne; 

 
Visti il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza della 

Comunità 2020-2022, approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 9 dd. 
27/01/2020 e il Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità, approvato con 
deliberazione della Giunta n. 191 dd. 30/12/2014; 
 

Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022, approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. 34 dd. 12 novembre 2019; 

 
Vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm.;  
 
Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 

in base al quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta 
Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della 
corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 

 



  Pagina 3 di 5 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 
 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti 
locali, approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 

 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 

di data 16 dicembre 2019; 
 
Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 

giugno 2011, n. 118; 
 
Visti il decreto n. 7 dd. 05.09.2016 ed il decreto n. 7 dd. 28.02.2018 con i quali il 

Presidente ha attribuito alla sottofirmata rispettivamente l’incarico di Responsabile del 
Servizio Socio Assistenziale e Responsabile del Servizio Edilizia Abitativa sino al 
termine del comando; 

 
Vista la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 83 dd. 13/08/2018 con cui il 

Comitato Esecutivo ha assentito alla proroga del comando fino al 31.12.2020 e la 
determinazione del segretario generale n. 1340 - 17/08/2018 con cui è stata disposta la 
proroga fino al termine indicato; 

 
Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in 

conformità a quanto disposto dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione assembleare n. 9 
di data 5 maggio 2003 e ss.mm., dalla deliberazione della Giunta comprensoriale n. 
109 di data 29 maggio 2008 e dal Piano esecutivo di gestione esercizio 2020-2022, 
approvato dal Comitato Esecutivo con deliberazione n. 157 di data 22 novembre 2019; 

 
DETERMINA 

 
1) di procedere, per le motivazioni tutte esposte in premessa, con un Ordine di 

Acquisto (OdA) in adesione alla convenzione promossa da CONSIP S.p.A. “Gas 
naturale 12 - lotto 3” CIG 793970757C (che si allega al presente provvedimento) 
all’Operatore Economico SOENERGY S.R.L. con sede legale in Argenta (Fe), via 
Pietro Vianelli 1, C.F. e P. IVA 01565370382 per la fornitura di stimati 4.500 smc di 
gas naturale stimati su 12 mesi, franco di ulteriori oneri, da consegnare al contatore 
PdR 10720000087522 presso il Centro servizi per anziani di Caldonazzo sito in 
viale della Stazione 9, entro i termini stabiliti dall’art. 5 comma 13 del capitolato 
tecnico, e visti i prezzi offerti in sede di gara; 
 

2) di prendere atto che la fornitura avrà durata di 12 mesi, con inizio nel mese di 
gennaio 2021, con possibilità di proroga di ulteriori 6 mesi come previsto all’art. 5 
della convenzione;  
 

3) di prevedere il perfezionamento del contratto con invio di specifico ordinativo (c.d. 
Ordine di Acquisto – OdA) a cura dell’Ufficio Appalti attraverso MEPA; 
 

4) di aver acquisito il seguente CIG derivato come previsto dalla vigente normativa in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari: Z2A2F4E2BB; 

 



  Pagina 4 di 5 

5) di rimandare alla restante documentazione tecnica presente in MEPA e inerente 
all’iniziativa Gas naturale 12 - lotto 3” per quello che concerne il presente 
affidamento;  

 
6) di impegnare in via preventiva a favore dell’OE SOENERGY S.R.L. come sopra 

individuata la spesa complessiva stimata pari a € 9.750,00.= sul bilancio di 
previsione 2020-2022, comprendente anche un’eventuale proroga di 6 mesi come 
indicato al precedente punto 2), suddividendola nel seguente modo: 
quota anno 2021: 
• € 6.500,00 al Titolo 1, Missione 12, Programma 3, Macroaggregato 3 (capitolo 

3140 art. 46); 
quota anno 2022: 
• € 3.250,00 al Titolo 1, Missione 12, Programma 3, Macroaggregato 3 (capitolo 

3140 art. 46); 
 
7) di dare atto che la liquidazione ed erogazione a favore dell’OE SOENERGY S.R.L. 

del corrispettivo avverrà su presentazione di regolari fatture mensili, come previsto 
dall’art. 9 della convenzione, previa attestazione della regolarità degli stessi da 
parte del Responsabile di Servizio o del referente. Il pagamento è altresì 
subordinato alla presentazione della dichiarazione attestante tutti i necessari 
elementi identificativi del “conto corrente dedicato” ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari nonché all’apposizione dei seguenti elementi essenziali sui predetti 
documenti fiscali: codice CIG, numero e data del presente provvedimento, Codice 
Univoco Ufficio UF2S6M; 

 
8) di disporre, per le motivazioni in premessa, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito della Comunità, sezione “Amministrazione trasparente” - 
sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 

 
9) di dare atto che le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza e del Codice di comportamento si applicano anche all’affidatario 
di cui al presente provvedimento, obbligato al loro rispetto dal momento 
dell’avvenuta esecutività dello stesso, pena risoluzione del rapporto contrattuale; 

 
10) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento 
di Contabilità della Comunità Alta Valsugana e Bersntol approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 40 dd. 16 dicembre 2019, dando atto che la sua 
efficacia decorrerà da tale visto; 

 
11) di trasmettere copia della presente determinazione, ad avvenuta acquisizione del 

visto di regolarità contabile all’OE SOENERGY S.R.L. tramite OdA; 
 
12) di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il 

presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di 
Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 
richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, 
servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, la tutela 



  Pagina 5 di 5 

processuale di cui agli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, per effetto 
della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento va 
proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

- dott.ssa Francesca Carneri – 
 
FD 
 
 
 
Documento originato in modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235. 
La firma è apposta in forma digitale. 
 



 

  Pagina 1 di 1 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità, 

approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 dd. 16 dicembre 2019. 

Registrato l’impegno con n. 37 pluri 

sul cap. 3140 art. 46  del Bilancio di Previsione esercizio 2020, Meccanografico n.   4246 

  
Data,   25 novembre 2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
dott.ssa Luisa Pedrinolli 

 

 
 

 

1735 - 19/11/2020 - Determinazione - Allegato Utente 2 (A02)


	Comunità Alta Valsugana e Bersntol
	Servizio Socio-Assistenziale
	Piazza Gavazzi, 4
	38057 Pergine Valsugana (TN)

